
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzione con soggetti privati

Contenuto Convenzione con la Casa di Cura Villa Fiorita s.r.l di Prato per
fornitura, dietro pagamento di corrispettivo, di esami e prestazioni
sanitarie di  diagnostica  per  immagini -  Radiologia Diagnostica e
Medicina Nucleare  di  cui  alla  Delibera  DG.  825  del  16/07/2020.
Rinnovo al 31/12/2023.

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

Direttore del Dipartimento PASQUINI LEONARDO 

Struttura SOC AFFARI GENERALI 

Direttore della Struttura PASQUINI LEONARDO a.i

Responsabile del
procedimento

CORRIDORI VALENTINA UVIA 

Spesa prevista Conto Economico Codice 
Conto

Anno 
Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel 
fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato Digitalmente



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista:
- la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche
alla Legge Regionale 40/2005”;

 Vista:
- la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti:
- il D.Lgs.vo 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;
- la L.R. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 449/97 e 448/01;

Premesso:
 che la Legge 449/97 art. 43, comma 3, prevede la possibilità per le Aziende Sanitarie di stipulare  convenzioni
anche con soggetti pubblici e privati dirette a fornire, a titolo oneroso, consulenze o servizi  aggiuntivi a quelli
ordinari;
 che  la  Legge  448/01,  art.  29,  comma  2,  conferma,  ampliandola,  la  possibilità  per  le  pubbliche
amministrazioni di ricorrere a forme di autofinanziamento tramite la cessione di servizi;

Ricordato:
  che la Ausl Toscana Centro e la Casa di Cura Villa Fiorita con sede legale in Prato, Via di Cantagallo n. 56,
sulla base della Delibera n.825 del 16/07/2020, hanno sottoscritto in data 30/07/2020, Repertorio  aziendale
n.548  una convenzione per effettuazione, dietro pagamento di corrispettivo, di esami e prestazioni sanitarie di
cui alle branche G e H  del Nomenclatore Tariffario Regionale e precisamente, esami e prestazioni sanitarie di
Diagnostica  per  Immagini  –  Medicina  Nucleare  e  Radiologia  Diagnostica  -  per  pazienti  che  accedono  alla
struttura medesima, in regime di ricovero;

  che alla delibera n.825 del 16/07/2020  di cui sopra è Allegato (Allegato 1) l'elenco degli esami e prestazioni
sanitarie richieste dalla           Casa di Cura Villa Fiorita S.R.L, Branche G e H del Nomenclatore Tariffario Regionale;

 che la durata della convenzione era fissata nei seguenti termini: “dall'apposizione dell'ultima firma in formato
digitale al 30/06/2022”;

  che la convenzione prevede all'Art. 10 la possibilità di rinnovo per ulteriori 2 anni; 

  che l’erogazione delle prestazioni in oggetto da parte dell’Azienda USL Toscana Centro in favore della Casa di
Cura Villa Fiorita è proseguita dopo il 30/06/2022;



Considerato:
 che con comunicazione agli atti d’ufficio – Prot. n. 80472 del 10/11/2022 la Casa di Cura Villa Fiorita s.r.l,
richiede  formalmente   il  rinnovo  della  convenzione  in  oggetto  per  effettuazione,  dietro  pagamento  di
corrispettivo, di esami e prestazioni sanitarie di cui alle branche G e H  del Nomenclatore Tariffario;
  che  il  Dott.  Maurizio  Bartolucci,  Responsabile  Gestionale  della  convenzione  per  la  SOC  Radiologia
dell’Ospedale Santo Stefano di Prato - Dipartimento di Diagnostica per Immagini – con e-mail agli atti d’ufficio
del 30/09/2022 – ha espresso parere favorevole al rinnovo della convenzione in oggetto;
 che il Dott. Stelvio Sestini, Responsabile Gestionale della convenzione per la  SOC Medicina Nucleare di Prato
con e-mail agli atti d’ufficio del 13/10/2022 – ha espresso parere favorevole al rinnovo della convenzione in
oggetto;

Ritenuto opportuno pertanto:
 rinnovare la convenzione tra Ausl Toscana Centro e Casa di Cura Villa Fiorita  di cui alla Delibera del

Direttore  Generale  n.825  del  16/07/2020   e   Repertorio   aziendale  n.548   del  30/07/2020,  per
effettuazione, dietro pagamento di corrispettivo, di esami e prestazioni sanitarie di cui alle branche G e H
del Nomenclatore Tariffario, fino al 31/12/2023 per garantire il proseguo e  la continuità dell'offerta delle
prestazioni medesime;

 dare mandato alle strutture aziendali competenti di provvedere alla definizione di tariffe, per le prestazioni
oggetto della convenzione di cui al punto precedente, sulla base dei costi sostenuti, al fine di addivenire ad
un tariffario utilizzabile per le eventuali successive stipule;

Ritenuto inoltre opportuno stabilire che l'Azienda si riserva, alla luce della definizione delle tariffe di cui sopra,
ogni  valutazione  relativa  alla  modifica  di  quanto  stabilito  con  la  Convenzione  di  cui  alla  delibera  n.825  del
16/07/2020 o al recesso dalla stessa, secondo le modalità di cui all'Art.10 della convenzione stessa;

Ritenuto  infine  di  stabilire  l’individuazione,  per  l’Azienda  USL  Toscana  Centro,  della  figura  del  Referente
Aziendale del monitoraggio per la fatturazione, con specifica comunicazione del Direttore SOC Affari Generali;

Preso atto  che il Direttore a.i della S.O.C. Affari Generali, dott. Leonardo Pasquini, nel proporre il presente atto
attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di
questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura della dott.ssa Valentina Uvia Corridori quale Responsabile
del Procedimento;

Ritenuto di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art. 42, comma quarto, della
L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii., per garantire la prosecuzione e continuità delle attività in oggetto;

Su proposta del Direttore a.i. della Struttura S.O.C. Affari Generali;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff  della Direzione Amministrativa; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei  Servizi
Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. Di prendere atto che con e-mail agli atti d’ufficio – Prot. n. 80472 del 10/11/2022 la Casa di Cura Villa Fiorita
S.R.L, con sede legale in Prato, Via di Cantagallo n. 56, richiede formalmente il rinnovo della convenzione di cui
alla Delibera del Direttore Generale n.825 del 16/07/2020  e Repertorio  aziendale n.548  del 30/07/2020, per



effettuazione,  dietro  pagamento  di  corrispettivo,  di  esami  e  prestazioni  sanitarie  di  cui  alle
branche G e H del Nomenclatore Tariffario, che prevedeva una durata “dalla data di apposizione dell’ultima firma
al 30/06/2022”, con possibilità di proroga per ulteriori due anni;

2. Di prendere atto inoltre che l’erogazione delle prestazioni in oggetto da parte dell’Azienda USL Toscana Centro
in favore della Casa di Cura Villa Fiorita è proseguita dopo il 30/06/2022;

3. Di prendere atto altresì che il  Dott. Maurizio Bartolucci, Responsabile Gestionale della convenzione per la SOC
Radiologia dell’Ospedale Santo Stefano di Prato Dipartimento di Diagnostica per Immagini,   con e-mail agli atti
d’ufficio  del  30/09/2022,  ed il  Dott.  Stelvio Sestini,   Responsabile  gestionale  della  convenzione per  la  SOC
Medicina Nucleare di Prato, con e-mail agli atti d’ufficio del 13/10/2022 hanno  espresso parere favorevole al
rinnovo della convenzione di cui al punto 1 del presente deliberato;

4. Di procedere pertanto al rinnovo fino al 31/12/2023 della convenzione con la Casa di Cura Villa Fiorita S.R.L, di
cui alla Delibera del Direttore Generale n.825 del 16/07/2020  e  Repertorio  aziendale n.548  del 30/07/2020,
per effettuazione, dietro pagamento di corrispettivo, di esami e prestazioni sanitarie di cui alle branche G e H  del
Nomenclatore Tariffario, facendo fatti salvi i rapporti intercorsi tra le parti dopo il 30/06/2022, secondo quanto
previsto nella medesima convenzione;

5. Di dare mandato alle strutture aziendali competenti di provvedere alla definizione di tariffe per le prestazioni
oggetto della convenzione di cui presente atto, sulla base dei costi sostenuti, al fine di addivenire ad un tariffario
utilizzabile per le eventuali successive stipule;

6. Di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda USL Toscana Centro
trattandosi di Convenzione attiva;

7. Di  stabilire che  l'Azienda  USL Toscana  Centro  si  riserva,  alla  luce  della  definizione  delle  tariffe  di  cui  al
precedente  punto 5  del  presente  deliberato,  ogni  valutazione  relativa  alla  modifica  di  quanto stabilito  con la
Convenzione in oggetto di cui alla delibera n.825 del 16/07/2020 o al recesso dalla stessa, secondo le modalità di
cui all'Art.10 della convenzione stessa;

8. Di confermare/individuare quali Responsabili della Convenzione:
a) Per l’Azienda USL Toscana Centro:

- Responsabile del procedimento ai sensi della L 241/90: il Direttore SOC Affari Generali
- Responsabile  Gestionale:  Direttore  SOC Radiologia  Prato Dr.  Bartolucci  e  Direttore  ff.

SOC Medicina Nucleare Dr. Stelvio Sestini;
b) Per la Casa di Cura:

- Responsabile del procedimento ai sensi della L 241/90: L’Amministratore delegato/legale
Rappresentante Dott. Valtere Giovannini

- Responsabile gestionale: Fatighenti Donatella

9. Di dare mandato  al Direttore SOC Affari Generali di individuare, con specifica comunicazione, la figura del
Referente Aziendale del monitoraggio per la fatturazione;

10.  Di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera alla Casa di Cura
Villa  Fiorita  s.r.l  di  Prato,  al  Direttore  Dipartimento  Diagnostica  per  Immagini,  al  Direttore  SOC
Radiologia  Prato,  al  Direttore ff  SOC Medicina Nucleare,  alla  SOC Contabilità  Analitica e alla  SOC
Clienti;

11.  Di dichiarare  il  presente atto immediatamente eseguibile  per la motivazione esposta in parte
narrativa ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii.;



12.  Di trasmettere  il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;

13.  Di pubblicare  sull’albo on-line ai sensi dell’art.42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
	IL DIRETTORE GENERALE
	Vista:
	Vista:
	Visti:
	Premesso:
	Ricordato:
	Considerato:
	IL DIRETTORE GENERALE
	IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
	IL DIRETTORE SANITARIO
	IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI

